Товарищество не применяло досрочно стандарты, выпущенные, но не вступившие в силу по состоянию на
1 января 2018 года.

Раскрытие информации о переходе

МСФО (IFRS) 9 заменяет МСФО (IAS) 39 на годовые периоды 1 января 2018 года или после этой даты.
Товарищество не пересчитывало сравнительную информацию за три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года,
по финансовым инструментам в рамках МСФО (IFRS) 9. Таким образом, сравнительная информация за 2017 год
представлена согласно  МСФО (IAS) 39 и не сопоставима с информацией, представленной на 2018 год. Различия,
возникающие в связи с принятием МСФО (IFRS) 9, были признаны непосредственно в нераспределенной
прибыли по состоянию на 1 января 2018 года.

Влияние принятия МСФО (IFRS) 9 на отчет о финансовом положении и нераспределенную прибыль включает в
себя влияние измерения модификации Облигаций 2012 года в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 9.

ТОО «Жаикмунай» Промежуточная сокращённая финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

7

Согласование балансовой стоимости по МСФО (IAS) 39 с остатками, представленными в соответствии с
МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018, выглядит следующим образом:

Ранее
опубликовано Переоценка Пересчитано

Основные средства 1.943.986 2.362 1.946.348
Итого долгосрочные активы 2.013.075 2.362 2.015.437
Итого активы 2.139.947 2.362 2.142.309
Нераспределнная прибыль 568.236 6.905 575.141
Итого капитал 604.934 6.905 611.839
Долгосрочные займы 1.012.913 (7.612) 1.005.301
Обязательства по

отложенному налогу 381.590 3.069 384.659
Итого долгосрочные

обязательства 1.427.175 (4.543) 1.422.632
Итого капитал и

обязательства 2.139.947 2.362 2.142.309

Исправления и изменения в представлении

В 2017 году Товарищество провело подробный анализ расходов на строительство своих объектов и бурение
скважин.  В результате обзора были выявлены определенные ошибки,  которые затрагивают как годовые,  так и
промежуточные периоды. За годовые периоды эти ошибки были исправлены в годовой финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2017 года. Однако, поскольку эти ошибки были выявлены и исправлены после
выпуска промежуточной сокращенной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года,
Товарищество решило исправить их в настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности путем

[…]

расходов в отчете о совокупном доходе. Ранее Товарищество предоставляло эти расходы в рамках общих и
административных расходов.

В промежуточной сокращенной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года,
Товарищество также представляет налоги,  кроме налога на прибыль,  новую позицию в отчете о совокупном
доходе. Эта новая позиция включает в себя «роялти» и «долю прибыли правительства», ранее представленную в
разделе «Себестоимость реализованной продукции», «экспортные таможенные пошлины», ранее
представленные в разделе «Прочие расходы» и «прочие налоги», ранее представленные в рамках общих и
административных расходов.

Эти исправления и изменения в представлении были отражены путем пересчета каждой из затронутых статей
финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года, следующим образом:

ТОО «Жаикмунай» Промежуточная сокращённая финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

8

Промежуточный отчет о совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года

Ранее
опубликовано

Коррек-
тировка

капитализаци
и процентов

Корректировка
по питанию и
проживанию

Реклассифика
ция Пересчитано

Себестоимость реализации (50.979) – 650 4.910 (45.419)
Валовая прибыль 60.891 – 650 4.910 66.451
Общие и административные расходы (5.155) – – 812 (4.343)
Налоги кроме подоходного налога – – – (5.368) (5.368)
Затраты по финансированию (12.054) 686 – – (11.368)
Прочие доходы 1.999 – (1.585) – 414
Прочие расходы (2.485) – 404 (354) (2.435)
Прибыль до налогообложения 28.918 686 (531) – 29.073
Льгота по отложенному налогу 3.662 (206) 106 – 3.562
Расходы по корпоративному

подоходному налогу (12.045) (206) 106 – (12.145)
(Убыток)/прибыль за период 16.873 480 (425) – 16.928
Итого совокупный убыток за период 16.873 480 (425) – 16.928

Промежуточный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года

Ранее
опубликовано

Коррек-
тировка

капитали-
зации

процентов

Коррек-
тировка по
питанию и

проживанию Пересчитано
Прибыль до налогообложения 28.918 686 (531) 29.073
Затраты по финансированию 12.054 (686) – 11.368
Чистое поступление денежных средств от

операционной деятельности 75.218 – (531) 74.687
Приобретение основных средств (37.237) – 531 (36.706)
Чистые денежные средства, использованные в

инвестиционной деятельности (38.047) – 531 (37.516)

3. АКТИВЫ, СВЯЗАННЫЕ С РАЗВЕДКОЙ И ОЦЕНКОЙ

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2018 года, поступления в активы по разведке и оценке
Товарищества составили 208 тысяч долларов США, которые включают капитализированные расходы на
геологические и геофизические исследования и расходы по бурению (три месяца, закончившиеся 31 марта 2017
года: 868 тысяч долларов США). Процентные расходы не были капитализированы.

4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2018 года, поступления в основные средства Товарищества
составили 54.075 тысяч долларов США (три месяца, закончившиеся 31 марта 2017 года: 47.248 тысяч долларов